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Annotatsiya: Ushbu maqolada matematikaning eng qiziq mavzularidan biri 

bo’lgan Ikki karrali integralning tatbiqlari. Ikki karrali integral yordamida yuza va jism 

hajmini hisoblash. Massa, o’rta qiymat va inersiya momentini topish haqida 

ma’lumotlar berib o’tildi va mavjud muanmolarga ilmiy yondashildi. Ikki karrali 

integral aniq integralning ikki o’zgaruvchili(argumentli) funksiya uchun umumlashgan 

holidir. Ikki karrali integral ham aniq integralning asosiy xossalariga ega. Aniq 

integralning xossalarini takrorlashni tavsiya etamiz.  

Kalit so’zlar: Ikki karrali integralning ta’rifi, Ikki karrali integralni hisoblash, 

Ikki karrali integralning tatbiqlari. 

 

Aniq integral, uning geometrik ma’nosi. Aniq integral - matematik analizning eng 

muhim tushunchalaridan biridir. Egri chiziq bilan chegaralangan yuzalarni, egri 

chiziqli yoylar uzunliklarini, hajmlarni, bajarilgan ishlarni, yo’llarni, inersiya 

momentlarini va hokazolarni hisoblash masalasi shu tushuncha bilan bog’liq. [a, b] 

kesmada y = f(x) uzluksiz funksiya berilgan bo’lsin. Quyidagi amallarni bajaramiz: 1. 

[a, b] kesmani qo’yidagi nuqtalar bilan ixtiyoriy n ta qismga bo’lamiz, va ularni qismiy 

intervallar deb ataymiz: a = x0 < x1 < x2 < x3 < xi ... < xn = b 2. Qismiy intervallarning 

uzunliklarini bunday belgilaymiz: 1 x1 = x1 - a x2 = x2 - x1 ... xi = xi- xi-1 ... xn 

= b - xn-1 n yig’indi f (x) funksiya uchun [a, b] kesmada tuzilgan integral yig’indi 

deb ataladi.  

Integral yig’indining geometric ma’nosi ravshan: Agar f (x)  0 bo’lsa, u holda 

n – asoslari x1, x2, ..., xi ,...,xn va balandliklari mos ravishda f(c1), f(c2), ..., 

f(ci), ..., f(cn) bo’lgan to’g’ri to’rtburchak yuzlarining yig’indisidan iborat (1- rasm). 

Endi bo’lishlar soni n ni orttira boramiz (n  ) va bunda eng katta intervalning 

uzunligi nolga intilishini, ya’ni max xi0 deb faraz qilamiz. Ushbu ta’rifni beramiz. 

Ta’rif. Agar n integral yig’indi [a, b] kesmani qismiy [xi , xi-1] kesmalarga ajratish 

usuliga va ularning har biridan ci nuqtani tanlash usuliga bog’liq bo’lmaydigan chekli 

songa intilsa, u holda shu son [a, b] kesmada f(x) funksiyadan olingan aniq integral 

deyiladi. 

Teorema. Agar u=f(x) funksiya [a, b] kesmada uzluksiz bo’lsa, u 

integrallanuvchidir, ya’ni bunday funksiyaning aniq integrali mavjuddir.4 Agar 
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yuqoridan y=f(x)0 funksiyaning grafigi, qo’yidan OX o’qi, yon tomonlaridan esa x=a, 

x=b to’g’ri chiziqlar bilan chegaralangan sohani egri chiziqli trapetsiya. 

Nyuton-Leybnits formulasi. Aniq integrallarni integral yig’indining limiti sifatida 

bevosita hisoblash ko’p hollarda juda qiyin, uzoq hisoblashlarni talab qiladi va amalda 

juda kam qo’llaniladi. Integrallarni topish formulasi NyutonLeybnits teoremasi bilan 

beriladi. Teorema. Agar F(x) funksiya f(x) funksiyaning [a, b] kesmadagi boshlang’ich 

funksiyasi bo’lsa, u holda aniq integral boshlang’ich funksiyaning integrallash 

oralig’idagi orttirmasiga teng. 

Integral ostidagi funksiyaning boshlang’ich funksiyasi ma’lum bo’lsa, u holda 

Nyuton-Leybnits formulasi aniq integrallarni hisoblash uchun amalda qulay usulni 

beradi. Faqat shu formulaning kashf etilishi aniq integralni hozirgi zamonda matematik 

analizda tutgan o’rnini olishga imkon bergan. Nyuton-Leybnits formulasi aniq 

integralning tatbiqi sohasini ancha kengaytirdi, chunki matematika bu formula 

yordamida xususiy ko’rinishdagi turli masalalarni yechish uchun umumiy usulga ega 

bo’ldi. 

Aniq integralning tatbiqlari. Figuralar yuzlarini dekart koordinatalar sistemasida 

hisoblash a) Avvalgi o’tilgan mavzulardan ma’lumki, agar [a, b] kesmada funksiya 

f(x)0 bo’lsa, u holda y=f(x) egri chiziq, OX o’qi va x=a hamda x=b to’g’ri chiziqlar 

bilan chegaralangan egri chiziqli trapetsiyaning yuzi ga teng bo’ladi. Agar [a, b] 

kesmada f(x)0 bo’lsa, u holda aniq integral. 

Agar f(x) funksiya [a, b] kesmada ishorasini chekli son marta o’zgartirsa, u holda 

integralni butun [a, b] kesmada qismiy kesmachalar bo’yicha integrallar yig’indisiga 

ajratamiz. f(x)>0 bo’lgan kesmalarda integral musbat, f(x). 
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